
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024 • ANO IX | N° 1698

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Hugo Garcia (Hugo Henrique Garcia) - REPUBLICANOS
• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024 • ANO IX | N° 1698

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024 • ANO IX | N° 1698

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

ATO Nº 015/2024

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso - IS-
SSPL, no uso de suas Atribuições Legais, resolve suspender o pagamento do servidor aposentado Srº JOSÉ BENEDITO
DE ARRUDA, portadora da matricula funcional nº 2410, pelo motivo do seu óbito na data de 28/10/2024.

Cuiabá/MT, 30 de outubro de 2024.

Edevandro R. Guandalin

Superintendente do ISSSPL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 2017/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ DOMINGOS FRAGA FILHO, matrícula n° 47904, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Consultor Legislativo, símbolo DSL-V, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu
cargo, durante o gozo de férias pela titular, a servidora JANAINA POLLA REINHEIMER, matrícula nº 42104, nos períodos
de 17/10/2024 a 31/10/2024 e 11/11/2024 a 25/11/2024 conforme Mem. nº 167-I/2024/PRESIDÊNCIA/ALMT, protocolo nº
20241907134710.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 30 de outubro de 2024.

Deputado Eduardo Botelho Deputado Max Russi

Presidente 1º Secretário

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 29/2024

Altera o dispositivo do artigo 2º, §2º, da Resolução Administrativa nº. 23/2024, que dispõe sobre o procedimento para o
exercício da opção, pelos servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por migrar para o Regime de
Previdência Complementar do Estado.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 26, XIV, da Constituição do Estado de Mato Grosso e artigo 28 da Resolução nº 677 de 20
de dezembro de 2006 (Regimento Interno da ALMT);

Art. 1º O art. 2, §2º da Resolução Administrativa nº. 23/02024, passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)

Art. 2º (...)

(...)

§ 2º O Termo de Opção e a ficha de inscrição da PREVCOM-MT, devidamente assinados pelo interessado, deverão ser
protocolados impreterivelmente até o dia 31 de outubro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024 • ANO IX | N° 1698

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



(...)

Art. 2. Esta Resolução Administrativa entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá/MT, 29 de outubro de 2024.

Dep. JOSÉ EDUARDO BOTELHO

Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso

Dep. MAX RUSSI

1º Secretário da Assembleia Legislativa de Mato Grosso

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 068/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Sollicita Negócios Públicos Ltda.

Objeto: Prorrogação do prazo e execução do instrumento contratual, pelo prazo de 12 (doze) meses, do Contrato nº 068/
2023/SCCC/ALMT, cujo objeto é a contratação da plataforma eletrônica completa, de pesquisa, capacitação, orientação
e atualização diária de informações, com conteúdo e fontes de pesquisas atualizados, necessários para a satisfação das
demandas ocorridas nas áreas de licitações e contratos administrativos da assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso.

Valor: R$ 32.000,00(trinta e dois mil reais)

Vigência: 28/11/2024 a 28/11/2025

Assinatura: Mesa Diretora – 29/10/2024.

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi.

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a reabertura de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 90003/2024.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTES PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024 • ANO IX | N° 1698

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 14 DE NOVEMBRO DE 2024 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na
hipótese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 10h – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE, designado pe-
lo ATO Nº 02/2023, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT
em 16/01/2023, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

ME/EPP NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 30 de outubro de 2024.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 026/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 74, III, "f", da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE VAGAS, VISANDO A PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA ESCOLA DAS
VIRTUDES, QUE DESENVOLVE O PROGRAMA DE PSICOEDUCAÇÃO TERAPÊUTICA, NA MODA-
LIDADE IN COMPANY.

Empresa: AFRO STEFANINI II

CNPJ: 26.365.583/0001-48

Autorização:
Processo n° 2024.352493132– Parecer Jurídico n° 316/2024
Item: 01 – Tipo: capacitação contínua Qtd: 60 – Valor Unitário: R$ 1.090,00

Autorização
da:
Contratação

Mesa Diretora 30/10/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024 • ANO IX | N° 1698

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Dep. Eduardo Botelho Dep. Max Russi

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 31 de Outubro de 2024 • ANO IX | N° 1698

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Oct 30 22:30:34 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	ATO Nº 015/2024

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 2017/2024
	RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 29/2024

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2023/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE REABERTURA
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 026/2024


		2024-10-30T22:30:34+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




